
8 Motioner i Andra kammaren, nr 264.

Nr 264.

Av herrar Björling och Håstad, om anslag till understöd åt för
eningar m. m. vid marinen.

I statsverkspropositionen, fjärde huvudtiteln, har Kungl. Majit före
slagit riksdagen anvisa ett anslag av 13 000 kronor lill »Marinen: Under
stöd åt föreningar m. m.», d. v. s. samma belopp, som för ifrågavarande 
ändamål är anvisat för nu löpande budgetår. I propositionen erinras om 
att i motioner till 1943 års riksdag hemställdes, dels (motionen I: 18) att 
riksdagen måtte bevilja försvarets civila tjänstemannaförbunds karls- 
kronaavdelning ett årligt bidrag å 500 kronor, dels ock (motionen I: 102) 
att riksdagen för tillgodoseendet av i motionen uppgivet behov av ökat 
hyresbidrag åt underbefälssammanslutningar vid marinen måtte höja det 
av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen äskade anslaget med skäligt 
belopp.

Statsutskottet anförde i sitt utlåtande över ifrågavarande motioner, att 
utskottet — oaktat vissa skäl förelåge för tillmötesgående av de gjorda 
framställningarna —- likväl icke funne sig böra utan mera ingående ut
redning i ärendet föreslå en höjning av anslaget. Utskottet förutsatte 
emellertid, att Kungl. Majit skulle taga spörsmålet under närmare över
vägande.

Marinförvaltningen har i sina anslagsäskanden för budgetåret 1944/45 
meddelat, att chefen för marinen föranstaltat om en preliminär, ännu icke 
avslutad utredning i denna fråga. De därigenom vunna upplysningarna 
voro icke tillräckliga för ett bedömande av ärendet i dess helhet, varför 
marinförvaltningen med hänsyn härtill och i avvaktan på Kungl. Majits 
beslut i ämnet icke för närvarande ifrågasatte någon ändring av anslags- 
beloppets storlek.

Departementschefen hänvisar till att den inom marinledningen igång
satta utredningen ännu icke är avslutad. Förslag i ämnet anses därför icke 
böra föreläggas årets riksdag. Departementschefen framhåller emellertid 
att om genom utredningen skulle framkomma särskilda skäl för att sam
manslutning, som för närvarande saknar statsbidrag, redan under nästa 
budgetår bör komma i åtnjutande av sådant, torde Kungl. Majit äga att 
för ändamålet taga i anspråk fjärde huvudtitelns anslag till extra utgifter.

De i motionen I: 102 vid 1943 års riksdag berörda underbefälssamman
slutningarna vid marinen åtnjuta samtliga statsbidrag till täckande av 
hyres-, uppvärmnings-, belysnings- m. fl. kostnader för av dem anskaffade 
samlingslokaler, ehuru — såsom i motionen närmare belysts — med myc
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ket små belopp i förhållande till de verkliga utgifterna för ifrågavarande 
ändamål. I samband med den förutnämnda, inom marinledningen på
gående utredningen lia detaljerade uppgifter rörande kostnaderna för de 
av underbefälssammanslutningarna ifråga förhyrda lokalerna infordrats 
och avlämnats. Att utredningen icke hunnit avslutas, torde sammanhänga 
därmed, att densamma även avser en undersökning av förutsättningarna 
att — såsom fallet är inom andra delar av försvaret — tillhandahålla under
befälet mäss- och samlingslokaler genom kronans försorg. Det synes icke 
vara rimligt, att sammanslutningarna icke skola erhålla förbättring av nu 
utgående hyresbidrag, förrän ställning till sistnämnda komplicerade pro
blem kunnat tagas, även om utredningen i övrigt bestyrker skäligheten i 
att sådan förbättring tillerkännes dem. Då departementschefen förutsatt, 
att anslaget till extra utgifter eventuellt skall tågås i anspråk endast för 
sådan sammanslutning, som nu helt saknar statsbidrag, skulle dock någon 
höjning av här avsedda hyresbidrag icke kunna komma till stånd, hur 
väl motiverad en sådan åtgärd än skulle vara. Redan av de i motionen 
I: 102 vid 1943 års riksdag lämnade uppgifterna synes emellertid framgå, 
att behov av förstärkning av dessa bidrag föreligger — en uppfattning, 
vilken synes ha delats av statsutskottet. Det berörda underbefälet vid 
marinen, som under en följd av år tidigare, i motsats till vad som i regel 
gäller inom andra delar av försvaret, självt fått vidkännas dryga kost
nader för samlingslokaler, borde icke under längre tid, än som är ound
gängligen erforderlig, behöva avvakta en förbättring av hyresbidragen.

På grund av angivna förhållanden synes Kungl. Maj:t böra beredas 
möjligheter att redan under nästa budgetår bevilja ifrågavarande för
eningar förhöjda bidrag till hyreskostnader m. m. för deras lokaler, därest 
den inom marinen pågående men ännu icke avslutade utredningen kom
mer att ådagalägga behov av förhöjda bidrag. Riksdagen synes sålunda 
redan nu böra beräkna medel för förhöjda bidrag och därför höja det av 
Kungl. Majit äskade anslagsbeloppet med 10 000 kronor.

Vi få sålunda hemställa,

att riksdagen måtte till Marinen: Understöd åt för
eningar m. m. för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 
23 000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1944. 

Cari Björling. Elis Håstad.


